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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АО – акционерное общество;

ВБ – Всемирный банк;

ВВП – Валовый внутренний продукт;

ВРП – Валовый региональный продукт;

ВТО – Всемирная торговая организация;

ГАТТ – Генеральное соглашение по тарифам и торговле;

АПК – Агропромышленный комплекс;

ГБАО – Горно-Бадахшанская автономная область;

ГУП – Государственное унитарное предприятие;

ГЭС – Гидроэлектростанция;

ЕАЭС – Евразийский экономический союз;

ЕС – Европейский Союз;

ЗАО – Закрытое акционерное общество;

КНР – Китайская Народная Республика;

МЭО – Международные экономические отношения;

НИР – научно-исследовательские работы;

НСР-2030 – Национальная стратегия развития Республики Таджикистан на пе-

риод до 2030 г.;

ОБСЕ – Организация по безопасности и сотрудничеству в Европе;

ОИС – Организации Исламского сотрудничества;

ОДКБ – Организация договора о коллективной безопасности;

ПИИ – Прямые иностранные инвестиции;

ПСР 2021–2025 – Программа среднесрочного развития Республики

Таджикистан на 2016–2020 гг.;

РК – Республика Казахстан;

РТ – Республик Таджикистан;

РУ – Республика Узбекистан;

РФ – Российская Федерация;

СНГ – Содружество независимых государств;

ССТГ - Совет сотрудничества тюркоязычных государств;

СП – Совместные предприятия;

СЭЗ – Свободно-экономические зоны;

ЦА – Центральная Азия;

ЦАР – Центральноазиатский регион;

ШОС – Шанхайская организация сотрудничества;

COVID-19 – Коронавирусная инфекция, пандемия в 2019 г.;

BRI – Belt and Road Initiative – Китайская инициатива «Один пояс Один путь»;

CASA – международный энергетический проект.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования. Направления тор-

гово-экономического сотрудничества Республики Таджикистан с государства-

ми Центральной Азии (ЦА) исходя из значительных масштабов взаимной тор-

говли и инвестиционного бизнес-партнёрства нуждаются в постоянном иссле-

довании и анализе. Торгово-экономическое взаимодействие этих государств,

обладающих обширной территорией, значительными природными и трудовыми

ресурсами и имеющих объективную возможность демонстрировать существен-

ное влияние на всю глобальную систему экономических отношений, постоянно

находятся в центре внимания учёных.

Глобальные кризисы, охватившие экономику разных стран мира, вызван-

ные пандемией COVID-19 и ее последствиями, выдвинули как перед мировым

сообществом, так и перед отдельными странами мира определенно новые вызо-

вы и задачи, которые усугубляются возникшей экономической нестабильно-

стью в мире. На этом фоне государства Центральноазиатского региона, высту-

пая важными участниками в системе международных отношений, имеют боль-

шие преимущества в укреплении торгово-экономических связей и обеспечении

устойчивых темпов роста национальных экономик региона.

Выбор вектора торгово-экономического сотрудничества и разработки

эффективной внешнеэкономической политики государства в совокупности с

поиском механизмов ускорения темпов экономического роста при минимиза-

ции рисков внешнеэкономической деятельности имеет первостепенное значе-

ние для любой страны глобализационного экономического пространства.

В Послании Президента Республики Таджикистан уважаемого Эмомали

Рахмона к Маджлиси Оли «Об основных направлениях внутренней и внешней

политики Республики Таджикистан» от 23.12.2022 года отмечалось, что « наше

государство на основе своей внешней политики «открытых дверей» намерено

расширять и развивать отношения дружбы, взаимовыгодного, конструктивного

двустороннего и многостороннего сотрудничества со всеми странами мира. Мы

будем продолжать усилия по обеспечению устойчивого развития, укреплению

5

духа добрососедства, доверия и нерушимой дружбы в регионе Центральной

Азии»1 .

Формирование общего торгового и институционального пространства в

рамках центральноазиатского региона способствует взаимовыгодному сотруд-

ничеству в масштабе глобальной хозяйственной системы. В настоящее время

наблюдается усиление интереса с позиции многих участников международного

рынка к региональному и двухстороннему сотрудничеству. Республика Таджи-

кистан активно коммуницирует со странами ЦА, преследуя экономические це-

ли и в первую очередь, расширение торгово-экономического сотрудничества.

Важными направлениями сотрудничества выступают расширение производ-

ственной кооперации, активизация инвестиционного взаимодействия, обмена

технологиями, направленными на модернизацию промышленной и агропро-

мышленной базы и т.п. Вместе с тем, существенным барьером на пути активи-

зации торгово-экономического сотрудничества Таджикистана со странами ЦА

выступает несовершенство организационно-экономического механизма взаи-

модействия стран, который в настоящий момент слабо учитывает характер тор-

гово-экономических связей стран при их направленности на реализацию сло-

жившегося торгово-экономического потенциала региона.

Исходя из вышеизложенного, востребованность концептуально-

методологического и практического исследования процессов торгово-

экономического сотрудничества Республики Таджикистан со странами ЦА,

установление закономерностей, выбора инновационного подхода в поиске

форм и способов в международной торговле, которые способствуют конку-

рентному устойчивому позиционированию страны в системе региональных хо-

зяйственных связей, обуславливают актуальность темы исследования и ее тео-

ретико-практическую значимость.

Степень разработанности проблемы. Многоаспектность проблематики

торгово-экономического сотрудничества страны, уточнение подходов к иссле-

1. Послание Президента Республики Таджикистан уважаемого Эмомали Рахмона «Об основных направлени-

ях внутренней и внешней политики республики» от 23.12.2022 // http://www.president.tj/ru/node/29824

http://www.president.tj/ru/node/29824
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дованию соответствия их современным условиям развития внешнеэкономиче-

ской деятельности, привлекают особое внимание учёных международников,

маркетологов, логистов, бизнес-коммерсантов и т.д. Рассматриваемая проблема

включает как общетеоретические аспекты эволюции концепций международно-

го торгово-экономического сотрудничества, так и практическую сферу вопло-

щения в жизнь целей внешнеэкономической политики страны. Отечественный

и мировой научно-практический задел охватывает многочисленный объем ис-

следований, которые можно систематизировать по направлениям.

Так, концептуальный анализ роли внешнеэкономической деятельности как

фактора экономического роста рассмотрен в теориях А.Смита и Д.Рикардо,

Э.Хекшера и Б.Олина, М.Познера, Дж.М.Кейнса, М.Портера, Р.О.Кеохейна,

Дж.Най, Я. Тинбергена, Дж.Дельмона и многих других. Исследование теорети-

ко-методологических аспектов, относительно выявления влияния международ-

ного экономического сотрудничества и процессов трансформации мирохозяй-

ственных связей в условиях глобализации на социально-экономическое разви-

тие различных стран мира, проведены в работах Гусакова Н.П., Исайнова Х.Р.,

Кандиеровой Д.О., Каримовой М.Т., Каюмова Н.К., Львова Д.С., Назарова Т.Н.,

Одинаева Х., Рахимова Р.К., Рыбалкина В.Е., Саидмурадова Л.Х., Солиева А.А.,

Суржикова М.А. и др.

Проблемы развития международного и торгово-экономического сотрудни-

чества Таджикистана со странами мира, в том числе и с ЦА отмечена в работах

таких отечественных ученых как: Асророва И.А., Кандиеровой Д.О., Каюмова

Н.К., Комилова С.Д., Мирбобоева Р.М., Мухаббатова Х.М., Назарова Т.Н.,

Нурмахмадова М., Рахимова А.М., Саидмуродзода Л.Х., Солиева А.А., Тошева

О.Т., Тошева С.О.. Умарова Х.У. , Усмановой Т.Дж. и др.

Вопросы управления внешнеэкономическими связями, таможенной коор-

динации и регламентации, а также совершенствованием внешнеторговой дея-

тельности страны рассмотрены в работах отечественных ученых: Бобокалоно-

ва О.К., Каюмова Н.К., Назарова Т.Н., Кандиеровой Д.О., Каримовой М.Т., Ра-

джабова Р.К., Рахимова Р.К., Саидмурадова Л.Х., Умарова Х.У., и др.
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Особенности торгово-экономического сотрудничества в аспекте улучше-

ния качества бизнес-процессов во внешнеэкономической деятельности на пост-

советском пространстве исследованы в трудах Алимова Б., Глазьева С.Ю.,

Гранберга Р.С., Гулакова У.М. Ефимова В.В., Каюмова Н.К., Комилова С.Д,

Олимова Р., Раджабова Р.К., Скрыбиной В.Ю., Хаеходжаева Ф., и др. учёных.

Эмпирический подход при выявлении потенциала торгово-экономического


[…]


направления взаимодействия стран, не связанных друг с другом. В связи с этим,

для определения роли двухсторонних экономических отношений в мировой

экономике, важно оценить состояние многостороннего формата, ибо только в

комплексе можно формировать и организовать систему мировой экономики [6-

A].
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7. Республикой Таджикистан в отношении стран Центральной Азии взят

курс на формирование режима наибольшего благоприятствования и реализации

принципа равенства и толерантности товаров, защиты и поручительства при

проведении трансакций в свободно-конвертируемой валюте, господдержке фи-

нансовых операций, причастных к торговле [3-А].

8. Страны ЦАР имеют ряд определенных преимуществ по сравнению с

другими регионами мира, в их числе: обеспеченность природными, сельскохо-

зяйственными и энергетическими ресурсами; существенный экспортный по-

тенциал; возможности производства, которые благодаря кооперации и реализа-

ции совместных инвестиционных проектов способствуют выпуску конкуренто-

способной продукции; дешевые трудовые ресурсы; благоприятное географиче-

ское положение между Европейскими странами и РФ, а также странами Восто-

ка; вероятность организации единой водно-энергетической системы и достиже-

ние водно-энергетической независимости; высокие научно-технологические

возможности и т.п.[1-А].

9. Коэффициент покрытия импорта экспортом только четырех стран

Центральной Азии в 2019г. составил 1,10, в 2020г.-0,98 т.е сказались карантин-

ные меры принятые многими странами, а в 2021г.- уже 1,06 т.е. предпринятые

меры по активизации торгово-экономического сотрудничества дали свои ре-

зультаты[2-А].

10. Расчёты, проведённые нами, показывают что наблюдается рост эф-

фективности от расширения торгово-экономического сотрудничества Таджики-

стана со странами ЦА и свидетельствуют, что каждый 1% роста ВВП в 2019 г. в

Таджикистане приводил к увеличению потоков импорта со стран Центральной

Азии на 0,47%, в 2020г.-на 0,91%, а в 2021г. уже -1,31%.

Рекомендации по практическому использованию результатов

1. Центральноазиатский регион имеет большой транзитный потенциал в

общемировой транспортной системе, так как связывает Европу с Азией. На

территории центральноазиатского региона развитие транспортно-логического

комплекса и разнообразие торговых путей выступает стратегическим направле-

нием развития. Для углубления торгово-экономического сотрудничества необ-
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ходимо разработать Стратегию формирования и развития международного цен-

тральноазиатского водно-энергетического консорциума, Стратегию формиро-

вания и функционирования центральноазиатского транспортного консорциума,

Стратегию формирования и развития центральноазиатского продовольственно-

го консорциума и Стратегию развития социально-экономического сотрудниче-

ства Республики Таджикистан со странами Центральной Азии (дорожную кар-

ту), с разбивкой по странам и с участием регионов Таджикистана [4-А].

2. Для расширения торгово-экономического сотрудничества в сфере

сельского хозяйства, необходимо ускоренное продвижение современных инно-

вационных процессов и технологий в растениеводстве и животноводстве,

направленные на рост урожайности сельскохозяйственных культур и роста

объемов производства животноводства; создание условий для привлечения ин-

вестиций и зарубежного опыта в сектора сельскохозяйственного производства;

улучшение и реформирование структур посевных площадей, выращивание та-

ких сортов и видов сельскохозяйственных культур, которые способствовали бы

росту урожайности и удовлетворению потребностей населения стран ЦАР в

продовольствии [3-А].

3. В числе важных направлений торгово-экономического сотрудниче-

ства выступает организация международных кластеров по производству про-

дуктов питания, развитию совместных производств в пищевой промышленно-

сти. К числу основных задач межгосударственных агропромышленных кла-

стеров можно отнести следующие: сосредоточение ресурсов в таких отраслях

сельского хозяйства как зерновое хозяйство, птицеводство, молочное животно-

водство; предоставление финансовой поддержки различным видам кооперации

и интеграции товаропроизводителей, в том числе формирование и развитие аг-

ропромышленных объединений; расширение и улучшение инфраструктуры

рынка земель сельскохозяйственного назначения, улучшение технологического

уровня аграрного производства и продвижение в практику ресурсосберегающих

и экологически чистых технологий, формирование объединенных структур на

основе полного цикла производства, которые смогут покрыть потребности в

продукции АПК не только центральноазиатского рынка но и обеспечить конку-

161

рентоспособной продукцией АПК и другие рынки как стран СНГ, так и вне его

[6-А].

4. Опираясь на мировой опыт становления и развития инновационных

инфраструктур, необходимо формировать технопарки в виде специальной эко-

номической зоны, в которой можно производителям предоставить разнообраз-

ные налоговые, тарифные и т.п. финансовые льготы, что послужит хорошим

стимулом для их эффективного функционирования [3-А].

5. Для дальнейшего тесного сотрудничества каждая центральноазиатская

страна благодаря совместным договорённостям и имеющимся соглашениям о

многостороннем взаимовыгодном сотрудничестве, может расширять и углуб-

лять торгово-экономическое сотрудничество в следующих направлениях:

• создание СП, в том числе в рамках свободных экономических зон Таджи-

кистана, в сферах легкой и пищевой промышленности, а также в сельском хо-

зяйстве;

• содействие открытию совместных предприятий, представительств и фи-

лиалов банков на территории Таджикистана;

• создание оптово-распределительных центров в Республике Таджикистан

для экспорта экологически чистой сельскохозяйственной продукции в третьи

страны;

• активное финансирование торговых операций за счет кредитных средств

банков Республик ЦА путем предоставления кредитов таджикским предприни-

мателям;

• создание автосборочного производства с партнерами из стран ЦАР;

• налаживание сотрудничества со структурами стран ЦА в сферах цифро-

вой экономики, технологических исследований и разработок, электронной

коммерции, современных промышленных услуг, бизнес-инкубирования и др.[3-

А; 4-А; 6-А; 7-А ].
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