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Составной частью системы межгосударственного и межрегионального
взаимодействия является торгово-экономическое сотрудничество, которое
оказывает определенное влияние на развитие интеграционных процессов во
всех сферах межгосударственных отношений.

Происходящие в XXI веке процессы глобализации мировой экономики
расширяют возможности углубления интеграции не только в сфере
мирохозяйственных связей, но и в рамках разного рода союзов,
региональных и субрегиональных объединений. Последние могут привести
не только к росту масштабов и объему торгово-экономического
сотрудничества, но и позволяют определить наиболее приоритетные
направления его улучшения с позиции конкурентоспособности, выгодности и
взаимного учета интересов их участников, а также роста объема взаимного
оборота товаров и услуг.

Распад Советского Союза сопровождался появлением на его
территории несколько межгосударственных региональных организаций
(СНГ, ГУУАМ, НАС, ЕЭП, Союз Белоруссии и России, ЕврАзЭС и др.),
которые в настоящее время находятся на разных уровнях становления и
развития. Формирование и успешное функционирование таких
интеграционных объединений направлено на оптимизацию системы
межгосударственных отношений и создание необходимых условий для
решения проблем углубления экономической интеграции в русле
современных требований. Решение основных экономических проблем в
рамках интеграционного объединения на постсоветском пространстве тесно
связано с необходимостью улучшения торгово-экономических отношений и
структуры экономик входящих в него стран для повышения
конкурентоспособности, как самих этих стран, так и всего объединения в
глобальной экономике. Анализ мирового опыта и история становления и

развития новых независимых государств в постсоциалистический период
показывает, что противостоять вызовам и угрозам XXI века можно лишь на
базе многопланового и разностороннего межгосударственного
интеграционного сотрудничества.

Автором правильно выбранно цель и поставленно задачи, также он
даёт характеристику современного состояния и направлений инновационно-
ориентированного развития торгово-экономического сотрудничества
Таджикистана со странами ЦАР, определяет роль, место и проблемы
торгово-экономического сотрудничества Таджикистана со странами ЦАР.

Наряду с положительными моментами и достигнутыми успехами в
автореферате присутсвуют некторые моменты требующих уточнения, в
частности:

1. На рисунке 1, страница 11, автореферата автор приведёт факторы
развития торгово-экономического сотрудничества, однако указанные
факторы не являются достаточными, также автору следовало бы их
раскрывать.

2. В автореферате имеются несколько грамматических ошибок и
недостатки оформления, в виде повторяющихся абзацев текста.

Вместе с тем, вышеуказанные замечания не снижают достоинства
выполненной работы, автореферат диссертации соответствует всем
требованиям, публикации автора отражают основное содержание работы, а
автор диссертации вполне заслуживает присуждения ему учёной степени
кандидата экономических наук по экономическим наукам по специальности
08.00.13 -Мировая экономика.
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